Orcamento e Grandes Opgoes do Plano para o Ano Financeiro de 2024
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Resumo da Despesa por Classificacdo Eco

Municipio de Nordeste

Designacao

Despesas com o pessoal

Remuneragdes certas e permanentes

Titulares 6rgéaos soberania e memb. érgdos autarq.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em funcoes

Alteragcbes Obrigatorias de Posicionamento Remuner.
Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba
Pessoal aguardando aposentagdo

Pessoal em qualquer outra situagdo
Representacéo

Subsidio de refeicéo

Pessoal dos quadros

Pessoal em qualquer outra situacao

Membros dos orgdos autarquicos

Subsidio de férias e de Natal

Pessoal dos quadros

Pessoal em qualquer outra situagéo

Subs. férias e de Natal- outros (inclui memb. aut)
Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade
Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Ajudas de custo

Abono para falhas

Outros suplementos e prémios

Outros

Senhas de Presenga

QOutros abonos em numerario ou espécie
Seguranga social

Encargos com a saude

Subsidio familiar a crianga e jovens

Outras prestacdes familiares

Contribuicbes para a seguranga social
Assisténcia na doencga dos funcionarios publicos
Seguranga social dos funcionarios publicos

Caixa Geral de Aposentagdes

Regime Geral

Outros

Seguros

Seguros acidentes trabalho doencgas profissionais
Aquisicdo de bens e servigos

Aquisicao de bens

Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasoleo

Outros

Municoes, explosivos e artificios

Limpeza e higiene

Dotagéao |

1743 430,00
1280 046,00
97 175,00
832 846,00
664 923,00
23 767,00
144 156,00
1 000,00
37 768,00
26 902,00
102 564,00
95 304,00
2 904,00

4 356,00
171 091,00
148 600,00
6 295,00
16 196,00
10 700,00
86 668,00
7 734,00

4 750,00

1 036,00
15 141,00
500,00

14 641,00
58 007,00
376 716,00
43 000,00
2 888,00

1 530,00
313 214,00
100,00

307 436,00
161 095,00
146 341,00
5 678,00
16 084,00
16 084,00
1963 001,00
544 396,00
81 366,00
11 186,00
69 600,00
580,00

8 800,00
14 500,00
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' Econdémica |

020106
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020214
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020217
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0301
030102
030103
03010302
0302
030201
0305
030502
03050202
04
0405
040502
04050202
0406
040602

Municipio de Nord

Resumo da Despesa por Classificaggo

Designacéo
Alimentagdo-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritério
Produtos quimicos e farmacéuticos
Material de consumo clinico
Material de transporte-Pecas
Outro material-Pecas
Prémios, condecoracdes e ofertas
Ferramentas e utensilios
Livros e documentacéo técnica
Artigos honorificos e de decoragao
Material de educacéo, cultura e recreio
Outros bens
Aquisicado de servigos
Encargos das instalagbes
Conservacgéao de bens
Locagéo de edificios
Locagéao de outros bens
Comunicacdes
Transportes
Representagdo dos servicos
Seguros
Deslocagtes e estadas
Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacgao
Seminarios, exposicdes e similares
Publicidade
Assisténcia técnica
Qutros trabalhos especializados
Encargos de cobranca de receitas
Outros servigos
Juros e outros encargos
Juros da divida publica
Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos
Outros encargos correntes da divida publica
Despesas diversas
Outros juros
Outros
Juros de Mora
Transferéncias correntes
Administragao local
Regiao Auténoma dos Acores
Freguesias
Seguranca social
QOutras transferéncias

Dotagéo |

100,00
477,00

11 250,00
3 950,00
655,00

23 300,00
869,00

18 663,00
100,00
200,00
250,00

9 236,00
370 680,00

1418 605,00

156 523,00
45 246,00
100,00

155 799,00
21 104,00
23 820,00
600,00

36 613,00
19 858,00
179 300,00
1 350,00
100,00

21 550,00
40,00

165 667,00
15 000,00
575 935,00
144 030,00
142 841,00
73 008,00
69 833,00
69 833,00
289,00
289,00
900,00
900,00
900,00

681 205,00
151 317,00
151 317,00
151 317,00
138 532,00
138 532,00
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. Econdmica
04060201
0407
040701
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040802
04080201
04080202
05

0501
050101
05010101
06

0802
060201
06020101
06020102
060203
06020301
06020305

07

0701
070101
070102
07010201
07010202
07010203
070103
07010301
07010302
07010303
07010305
07010307
070104
07010406
07010409
07010413
070106
07010602
070107
070108
070108
070110
07011002
070111
070112

Resumo da Despesa por Classificacao

Municipio de Nordeste

Designacédo
Programas Ocupacionais
Instituicoes sem fins lucrativos
Instituicées sem fins lucrativos
Familias
Outras
Programas Ocupacionais
Outras
Subsidios
Sociedades e quase-sociedades n&o financeiras
Publicas
Empresas publicas municipais e intermunicipais
QOutras despesas correntes
Diversas
Impostos e taxas
Impostos e taxas pagos pela Autarquia
Restituicdes de impostos ou taxas cobradas
Qutras
Outras restituicoes
Outras

Total das Despesas Correntes:

Aquisic@o de bens de capital
Investimentos

Terrenos

Habitagdes

Construcéo

Aquisicdo

Reparacgéo e beneficiacao

Edificios

Instalagbes de servigos

Instalagbes desportivas e recreativas
Mercados e instalagdes de fiscalizagéo sanitaria
Escolas

Qutros

Construgoes diversas

Instalagdes desportivas e recreativas
Sinalizacéo e transito

QOutros

Material de transporte

Qutro

Equipamento de informatica
Software informatico

Equipamento administrativo
Equipamento basico

Outro

Ferramentas e utensilios

Artigos e objectos de valor

Dotacio |

138 532,00
182 250,00
182 250,00
209 106,00
209 106,00
156 088,00
53 018,00
209 649,00
209 649,00
209 649,00
209 649,00
16 360,00
16 360,00
13 615,00
8 615,00

5 000,00
2745,00
250,00

2 495,00

4757 675,00
3722612,00
3144 019,00
202 014,00

1 077 407,00
426 470,00
307 100,00
343 837,00
1249 727,00
446 812,00
140 005,00
287 806,00
101 000,00
274 104,00
462 973,00
155 760,00
20,00

307 193,00
11 000,00

11 000,00

2 948,00

4 820,00

2 000,00

121 050,00
121 050,00
10 000,00
10,00
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. Econdmica
070115
0703
070301
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07030301
07030304
07030305
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0807
080701
0808
080802

10
1006
100602
100603

Municipio de Nordeste

Resumo da Despesa por Classificagao Ec

' Designacao

Outros investimentos

Bens de dominio publico

Terrenos e recursos naturais

Outras construgdes e infraestruturas

Viadutos, arruamentos e obras complementares

lluminagéo publica

Parques e jardins

Outros

Transferéncias de capital

Instituicdes sem fins lucrativos

Instituicbes sem fins lucrativos

Familias

Qutras

Dotacgao !
70,00

578 593,00
60,00

578 533,00
100 585,00
740,00

168 230,00
308 978,00
68 284,00
1 000,00

1 000,00
67 284,00
67 284,00

Total das Despesas de Capital:

3790 896,00

Total das Despesas Efetivas:

Passivos financeiros

Emprestimos a médio e longo prazos

Socied.e quase socied.nao financeiras-Publicas
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

8 548 571,00
770 325,00
770 325,00
530 508,00
239 817,00

Total das Despesas néo efetivas:

770 325,00

Total do Orcamento da Despesa:

9 318 896,00
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Otrcamento e Grandes Opgoes do Plano para o Ano Financeiro de 2024



Municipio de Norfe . } 4 %@éf{ .
Resumo da Despesa por Classificacad Orgéhica (2024) [:‘:J

| Organica | Correntes || fetivas || Nao Efetivas | Total f
0101 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 14 816,00 14 816,00 0,00 4'/
0102 CAMARA MUNICIPAL 4 598 829,00 3 790 896,00 8 389 725,00 0,00
0103 OPERAOOES FINANCEIRAS 144 030,00 0,00 144 030,00 770 325,00
Total Geral: 4 757 675,00 3790896,00 8548 571,00 770 325,00 9 318 896,00
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Orgamento e Grandes Opgoes do Plano para o Ano Financeiro de 2024



Municipio de Nordeste

ORCAMENTO INICIAL P. 02024

|Orgaénica| Econémica Designag&o | vdérExtraPlano | Valor em Plano

01 Administragao Autarquica 4 227 874,00 5091 022,00 9 318 896,00
0101 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 14 816,00 0,00 14 816,00
0101 DESPESAS CORRENTES 14 816,00 0,00 14 816,00
0101 01 Despesas com o pessoal 11 891,00 0,00 11 891,00
0101 0102 Abonos variaveis ou eventuais 11 641,00 0,00 11 641,00
0101 010204 Ajudas de custo 250,00 0,00 250,00
0101 010213 Outros suplementos e prémios 11 391,00 0,00 11 391,00
0101 01021302 Qutros 250,00 0,00 250,00
0101 01021303 Senhas de Presenca 11 141,00 0,00 11 141,00
0101 0103 Seguranca social 250,00 0,00 250,00
0101 010309 Seguros 250,00 0,00 250,00
0101 01030901 Seguros acidentes trabalho doengas profissionais 250,00 0,00 250,00
0101 02 Aquisigao de bens e servigos 2 925,00 0,00 2 925,00
0101 0201 Aquisicao de bens 250,00 0,00 250,00
0101 020108 Material de escritério 250,00 0,00 250,00
0101 0202 Aquisicdo de servigos 2 675,00 0,00 2 675,00
0101 020211 Representacgdo dos servigos 500,00 0,00 500,00
0101 020213 Deslocagdes e estadas 1 500,00 0,00 1500,00
0101 020225 Outros servigos 675,00 0,00 675,00
0102 CAMARA MUNICIPAL 3298 703,00 5091 022,00 8 389 725,00
0102 DESPESAS CORRENTES 3 298 703,00 1300 126,00 4 598 829,00
0102 01 Despesas com o pessoal 1731 539,00 0,00 1731 539,00
0102 0101 Remuneragdes certas e permanentes 1 280 046,00 0,00 1 280 046,00
0102 010101 Titulares drgdos soberania e memb. érgéos autarg. 97 175,00 0,00 97 175,00
0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 832 846,00 0,00 832 846,00
0102 01010401 Pessoal em fungdes 664 923,00 0,00 664 923,00
0102 01010402 AlteragGes Obrigatérias de Posicionamento Remuner. 23 767,00 0,00 23 767,00
0102 01010404 Recrutamento de Pessoal para novos postos de fraba 144 156,00 0,00 144 156,00
0102 010108 Pessoal aguardando aposentagéo 1 000,00 0,00 1 000,00
0102 010109 Pessoal em qualquer outra situagdo 37 768,00 0,00 37 768,00
0102 010111 Representacao 26 902,00 0,00 26 902,00
0102 010113 Subsidio de refeigao 102 564,00 0,00 102 564,00
0102 01011301 Pessoal dos quadros 95 304,00 0,00 95 304,00
0102 01011302 Pessoal em qualquer outra situagéo 2 904,00 0,00 2904,00
0102 01011303 Membros dos orgdos autarquicos 4 356,00 0,00 4 356,00
0102 010114 Subsidio de férias e de Natal 171 091,00 0,00 171 091,00
0102 01011401 Pessoal dos quadros 148 600,00 0,00 148 600,00
0102 01011402 Pessoal em qualquer outra situagéo 6 295,00 0,00 6 295,00
0102 01011403 Subs. férias e de Natal- outros (inclui memb. aut) 16 196,00 0,00 16 196,00
0102 010115 Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade 10 700,00 0,00 10 700,00
0102 0102 Abonos variaveis ou eventuais 75 027,00 0,00 75 027,00
0102 010202 Horas extraordinarias 7 734,00 0,00 7 734,00
0102 010204 Ajudas de custo 4 500,00 0.00 4 500,00
0102 010205 Abono para falhas 1 036,00 0,00 1 036,00
0102 010213 Outros suplementos e prémios 3 750,00 0,00 3 750,00
0102 01021302 Qutros 250,00 0,00 250,00
0102 01021303 Senhas de Presenca 3 500,00 0,00 3 500,00
0102 010214 Outros abonos em numerario ou espécie 58 007,00 0,00 58 007,00
0102 0103 Seguranca social 376 466,00 0,00 376 466,00
0102 010301 Encargos com a saude 43 000,00 0,00 43 000,00
0102 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 2 888,00 0,00 2 888.00
0102 010304 Outras prestagdes familiares 1 530,00 0.00 1 530,00
0102 010305 Contribuigbes para a seguranca social 313 214,00 0,00 313 214,00
0102 01030501 Assisténcia na doenga dos funcionarios publicos 100,00 0,00 100,00
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|Organica] Econémica f Designagao
0102 01030502 Seguranca social dos funcionarios publicos
0102 0103050201 Caixa Geral de Aposentacgoes
0102 0103050202  Regime Geral

0102 01030503 Qutros

0102 010309 Seguros

0102 01030901 Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
0102 02 Aquisicdo de bens e servigos
0102 0201 Aquisigdo de bens

0102 020102 Combustiveis e lubrificantes
0102 02010201 Gasolina

0102 02010202 Gasoleo

0102 02010299 QOutros

0102 020103 Munigdes, explosivos e artificios
0102 020104 Limpeza e higiene

0102 020106 Alimentacdo-Géneros para confeccionar
0102 020107 Vestuario e artigos pessoais

0102 020108 Material de escritério

0102 020109 Produtos quimicos e farmacéuticos
0102 020111 Material de consumo clinico

0102 020112 Material de transporte-Pecas

0102 020114 QOutro material-Pegas

0102 020115 Prémios, condecoragdes e ofertas
0102 020117 Ferramentas e utensilios

0102 020118 Livros e documentagéo técnica
0102 020119 Artigos honorificos e de decoragéo
0102 020120 Material de educagao, cultura e recreio
0102 020121 QOutros bens

0102 0202 Aquisicdo de servigos

0102 020201 Encargos das instalagdes

0102 020203 Conservagéo de bens

0102 020204 Locagdo de edificios

0102 020208 Locagéo de outros bens

0102 020209 Comunicagbes

0102 020210 Transportes

0102 020211 Representagdo dos servigos

0102 020212 Seguros

0102 020213 Deslocagbes e estadas

0102 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
0102 020215 Formagao

0102 020216 Seminarios, exposicdes e similares
0102 020217 Publicidade

0102 020219 Assisténcia técnica

0102 020220 Qutros trabalhos especializados
0102 020224 Encargos de cobranga de receitas
0102 020225 Qutros servigos

0102 04 Transferéncias correntes

0102 0405 Administracgéo local

0102 040502 Regidao Auténoma dos Agores
0102 04050202 Freguesias

0102 0406 Seguranca social

0102 040602 Outras transferéncias

0102 04060201 Programas Ocupacionais

0102 0407 Instituigdes sem fins lucrativos
0102 040701 Instituigdes sem fins lucrativos

161 095,00
146 341,00
5678,00
15 834,00
15 834,00
1 549 079,00
486 690,00
81 366,00
11 186,00
69 600,00
580,00

5 800,00
14 500,00
100,00
477,00

11 000,00
100,00
655,00

23 300,00
869,00

18 663,00
100,00
100,00
250,00
500,00
328 910,00
1 062 389,00
156 523,00
41 392,00
100,00
155 699,00
21 104,00
23 820,00
100.00

13 645,00
18 358,00
149 240,00
100,00
100,00

6 000,00
40,00

144 460,00
15 000,00
316 708,00
1725,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
250,00
250,00

Total |
307 436,00 CA

Valor em Plano |

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

410 997,00
57 456,00
0,00

0,00

0,00

0,00
3000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3 850,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
100,00
0,00

8 736,00
41 770,00
353 541,00
0,00

3 854,00
0,00
100,00
0,00

0,00

0,00

22 968,00
0,00

30 060,00
1250,00
0,00

15 550,00
0,00

21 207,00
0,00

258 552,00
679 480,00
151 317,00
151 317,00
151 317,00
138 532,00
138 532,00
138 532,00
182 000,00
182 000,00

161 095,00
146 341,00
5 678,00
15 834,00
15 834,00
1 960 076,00
544 146,00
81 366,00
11 186,00
69 600,00
580,00

8 800,00
14 500,00
100,00
477,00

11 000,00
3 950,00
655,00

23 300,00
869,00

18 663,00
100,00
200,00
250,00

9 236,00
370 680,00
1 415 930,00
156 523,00
45 246,00
100,00

155 799,00
21 104,00
23 820,00
100,00

36 613,00
18 358,00
179 300,00
1350,00
100,00

21 550,00
40,00

165 667,00
15 000,00
575 260,00
681 205,00
151 317,00
151 317,00
151 317,00
138 532,00
138 532,00
138 532,00
182 250,00
182 250,00
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|Organica| Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0408
040802
04080201
04080202
05

0501
050101
05010101
06

0602
060201
06020101
06020102
060203
06020301
06020305

07

0701
070101
070102
07010201
07010202
07010203
070103
07010301
07010302
07010303
07010305
07010307
070104
07010406
07010409
07010413
070106
07010602
Q70107
070108
070109
070110
07011002
070111
070112
070115
0703
070301
070303
07030301
07030304
07030305
07030313
08

0807
080701

Desi gnagéo
Familias
Outras
Programas Ocupacionais
Outras
Subsidios

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

Pablicas

Empresas publicas municipais e intermunicipais
Qutras despesas correntes

Diversas

Impostos e taxas

Impostos e taxas pagos pela Autarquia
Restituicdes de impostos ou taxas cobradas
Outras

Outras restituicdes

Qutras

DESPESAS DE CAPITAL

Aquisicdo de bens de capital
Investimentos

Terrenos

Habitagées

Construgéo

Aquisicéo

Reparacéo e beneficiagéo

Edificios

Instalagbes de servigos

InstalagGes desportivas e recreativas
Mercados e instalagdes de fiscalizagdo sanitaria
Escolas

Outros

Construgoes diversas

Instalagdes desportivas e recreativas
Sinaliza¢do e transito

Outros

Material de transporte

Outro

Equipamento de informatica

Software informatico

Equipamento administrativo
Equipamento basico

Outro

Ferramentas e utensilios

Artigos e objectos de valor

Outros investimentos

Bens de dominio publico

Terrenos e recursos naturais

Qutras construgdes e infraestruturas
Viadutos, arruamentos e obras complementares
lluminagéo publica

Parques e jardins

QOutros

Transferéncias de capital
Instituigcdes sem fins lucrativos
Instituigbes sem fins lucrativos

\B
| Valor Extra—Pian;‘l_ I

1475,00
1475,00
0,00

1 475,00
0,00
0,00
0,00
0,00

16 360,00
16 360,00
13 615,00
8 615,00
5 000,00
2 745,00
250,00
2 495,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Valor em Plano [
207 631,00
207 631,00
156 088,00

51 543,00
209 649,00
209 649,00
209 649,00
209 649,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3 790 896,00
3722612,00
3144 019,00
202 014,00
1077 407,00
426 470,00
307 100,00
343 837,00
1249 727,00
446 812,00
140 005,00
287 806,00
101 000,00
274 104,00
462 973,00
155 760,00
20,00

307 193,00
11 000,00

11 000,00
2948,00

4 820,00
2000,00

121 050,00
121 050,00
10 000,00
10,00

70,00

578 593,00
60,00

578 533,00
100 585,00
740,00

168 230,00
308 978,00
68 284,00

1 000,00
1.000,00

Total
209 106,00
209 106,00
156 088,00
53 018,00
209 649,00
209 649,00
209 649,00
209 649,00
16 360,00
16 360,00
13 615,00
8615,00
5000,00
2745,00
250,00
249500
3 790 896,00
3722612,00
3144 019,00
202 014,00
1077 407,00
426 470,00
307 100,00
343 837,00
1249 727,00
446 812,00
140 005,00
287 806,00
101 000,00
274 104,00
462 973,00
155 760,00
20,00
307 193,00
11 000,00
11 000,00
2948,00
4 820,00
2 000,00
121 050,00
121 050,00
10 000,00
10,00
70,00
578 593,00
60,00
578 533,00
100 585,00
740,00
168 230,00
308 978,00
68 284,00
1 000,00
1 000,00
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Municipio de

ORCAMENTO INICIAL P

Organica] Econémica | Designagéo | lano | Valorem Plano |
0102 0808 Familias 0,00 67 284,00
0102 080802 Qutras 0,00 67 284,00
0103 OPERAGOES FINANCEIRAS 914 355,00 0,00
0103 DESPESAS CORRENTES 144 030,00 0,00
0103 03 Juros e outros encargos 144 030,00 0,00
0103 0301 Juros da divida puablica 142 841,00 0,00
0103 030102 Socied.e quase socied.néo financeiras-Publicas 73 008,00 0,00
0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 69 833,00 0,00
0103 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 69 833,00 0,00
0103 0302 Qutros encargos correntes da divida publica 289,00 0,00
0103 030201 Despesas diversas 289,00 0,00
0103 0305 Qutros juros 900,00 0,00
0103 030502 Qutros 900,00 0,00
0103 03050202 Juros de Mora 900,00 0,00
0103 DESPESAS DE CAPITAL 770 325,00 0,00
0103 10 Passivos financeiros 770 325,00 0,00
0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 770 325,00 0,00
0103 100602 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas 530 508,00 0,00
0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 239 817,00 0,00
im Total geral: 4 227 874,00 5091 022,00
ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em o4 (2 de ... oY ALY0 ."s.,{?.lﬁ?de 2023

Total
67 284,00
67 284,00

914 355,00
144 030,00
144 030,00
142 841,00
73 008,00
69 833,00
69 833,00
289,00
289,00
900,00
900,00
900,00

770 325,00
770 325,00
770 325,00
530 508,00
239 817,00
9 318 896,00
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Classificagao

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

010204
01021302
01021303
01030901
01030902
020108
020211
020213
020225
090601
010101
01010401
01010402
01010403
01010404
010108
010109
010111
01011301
01011302
01011303
01011401
01011402
01011403
010115
010202
010204
010205
01021301
01021302
01021303
010214
010301
010303
010304
01030501

Municipio de Nofdeste
Comparativo da Dotacéo Prevista e

_ Designacao
Ajudas de custo

Outros

Senhas de Presenca

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Seguros de saude

Material de escritdrio

Representagdo dos servigos

Deslocagdes e estadas

QOutros servigos

Socied.e quase socied.ndo financeiras-Privadas
Titulares orgdos soberania e memb. érgdos autarc
Pessoal em fungées

Alteragbes Obrigatérias de Posicionamento Remui
Alteragdes facultativas de posicionamento remune
Recrutamento de Pessoal para novos postos de tr
Pessoal aguardando aposentagéo

Pessoal em qualquer outra situacao
Representagéo

Pessoal dos quadros

Pessoal em qualquer outra situacédo

Membros dos orgaos autarquicos

Pessoal dos quadros

Pessoal em qualquer outra situagao

Subs. férias e de Natal- outros (inclui memb. aut)
Remuneragdes por doenca e maternidade/paternit
Horas extraordinarias

Ajudas de custo

Abono para falhas

Prémios de desempenho

Outros

Senhas de Presenca

Outros abonos em numerario ou espécie
Encargos com a saude

Subsidio familiar a crianga e jovens

Qutras prestagdes familiares

Assisténcia na doenga dos funcionarios publicos

0103050201 Caixa Geral de Aposentacdes
0103050202 Regime Geral

01030503
01030801
02010201
02010202
02010299
020103
020104
020106

Outros

Seguros acidentes trabalho doencas profissionais
Gasolina

Gasdleo

Outros

Munigoes, explosivos e artificios

Limpeza e higiene

Alimentacao-Géneros para confeccionar

11 141,00
250,00

,00

250,00
500,00

1 500,00
675,00

00

97 175,00
664 923,00
23 767,00
.00

144 156,00
1 000,00
37 768,00
26 902,00
95 304,00
2 904,00

4 356,00
148 600,00
6 295,00
16 196,00
10 700,00
7 734,00

4 500,00

1 036,00
.00

250,00

3 500,00
58 007,00
43 000,00
2 888,00

1 530,00
100,00

161 095,00
146 341,00
5678,00
15 834,00
11 186,00
69 600,00
580,00

8 800,00
14 500,00
100,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Saldo t :; ;

250,00
250,00
11 141,00
250,0
00
250,00
500,00
1 500,00
675,00
0,00
97 175,00
664 923,00
23 767,00
0,00
144 156,00
1 000,00
37 768,00
26 902,00
95 304,00
2904,00
4 356,00
148 600,00
6 295,00
16 196,00
10 700,00
7 734,00
4 500,00
1 038,00
0,00
250,00
3500,00
58 007,00
43 000,00
2 888,00
1 530,00
100,00
161 095,00
146 341,00
5678,00
15 834,00
11 186,00
69 600,00
580,00
8 800,00
14 500,00
100,00

15/11/2023
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Classificacdo

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

020107
020108
020109
020111
020112
020114
020115
020117
020118
020119
020120
020121
020201
020203
020204
020208
020209
020210
020211
020212
020213
020214
020215
020216
020217
020219
020220
020224
020225
03050202
03050290
03050299
04010101
04050202
04060201
04060202
04060290
040701
04080201
04080202
04080290
05010101
06020101
06020102
06020190
06020301

Municipio de Norde§
Comparativo da Dotacao Prevista e das

I Designacao

Vestuario e artigos pessoais

Material de escritério

Produtos quimicos e farmacéuticos

Material de consumo clinico

Material de transporte-Pecgas

Outro material-Pegas

Prémios, condecoracbes e ofertas
Ferramentas e utensilios

Livros e documentacéao técnica

Artigos honorificos e de decoragéo

Material de educacao, cultura e recreio
Outros bens

Encargos das instalagées

Conservacéo de bens

Locacgéo de edificios

Locagéao de outros bens

Comunicagdes

Transportes

Representacéo dos servigos

Seguros

Deslocagbes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formagéao

Seminarios, exposigbes e similares
Publicidade

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados

Encargos de cobranga de receitas

Outros servigos

Juros de Mora

Movimentos da conta 030502 até 12/01/2016
Outros

Empresas publicas municipais e intermunicipais
Freguesias

Programas Ocupacionais

Qutras

Movimentos da conta 040602 até 12/01/2016
Instituicbes sem fins lucrativos

Programas Ocupacionais

Qutras

Movimentos da conta 040802 até 12/01/2016
Empresas publicas municipais e intermunicipais
Impostos e taxas pagos pela Autarquia
Restituigbes de impostos ou taxas cobradas
Movimentos da conta 060201 até 12/01/2016
QOutras restituicées

11 000,00
3 950,00
655,00

23 300,00
869,00

18 663,00
100,00
200,00
250,00

9 236,00
370 680,00
156 523,00
45 246,00
100,00

155 799,00
21 104,00
23 820,00
100,00

36 613,00
18 358,00
179 300,00
1 350,00
100,00

21 550,00
40,00

165 667,00
15 000,00
575 260,00
,00

00

00

,00

151 317,00
138 532,00
,00

,00

182 250,00
156 088,00
53 018,00
00

209 649,00
8 615,00

5 000,00
00

250,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Saldo i
477,00
11 000,00
3 950,00
655,00

23 300,
869,00
18 663,00
100,00
200,00
250,00
9 236,00
370 680,00
156 523,00
45 246,00
100,00
155 799,00
21 104,00
23 820,00
100,00
36 613,00
18 358,00
179 300,00
1 350,00
100,00
21 550,00
40,00
165 667,00
15 000,00
575 260,00
0,00
0,00
0,00
0,00
151 317,00
138 532,00
0,00
0,00
182 250,00
156 088,00
53 018,00
0,00
209 649,00
8 615,00
5 000,00
0,00
250,00

15/11/2023
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Municipio de Ngrdests
Comparativo da Dotagado Prevista e ¢

Classificagdo | Designacao acao\pfevistal|ja CabimentadoH Saldo ;
0102 06020305 Outras 2%95,00 0,00 2 495,00 qy
0102 070101 Terrenos 202 014,00 0,00 202 014,00
0102 07010201 Construgao 426 470,00 0,00 426 470,00 /&
0102 07010202 Agquisicao 307 100,00 0,00 307 100,20
0102 07010203 Reparagao e beneficiacao 343 837,00 0,00 343 837,00
0102 07010301 Instalagbes de servicos 446 812,00 0,00 446 812,00
0102 07010302 Instalagdes desportivas e recreativas 140 005,00 0,00 140 005,00
0102 07010303 Mercados e instalagbes de fiscalizagdo sanitaria 287 806,00 0,00 287 806,00
0102 07010305 Escolas 101 000,00 0,00 101 000,00
0102 07010307 Outros 274 104,00 0,00 274 104,00
0102 07010405 Parques e jardins ,00 0,00 0,00
0102 07010406 InstalagBes desportivas e recreativas 155 760,00 0,00 155 760,00
0102 07010409 Sinalizagéo e transito 20,00 0,00 20,00
0102 07010413 Outros 307 193,00 0,00 307 193,00
0102 07010602 Outro 11 000,00 0,00 11 000,00
0102 070107 Equipamento de informatica 2 948,00 0,00 2 948,00
0102 070108 Software informatico 4 820,00 0,00 4 820,00
0102 070109 Equipamento administrativo 2 000,00 0,00 2 000,00
0102 07011002 Outro 121 050,00 0,00 121 050,00
0102 070111 Ferramentas e utensilios 10 000,00 0,00 10 000,00
0102 070112 Artigos e objectos de valor 10,00 0,00 10,00
0102 070113 Investimentos incorporeos ,00 0,00 0,00
0102 070115 Outros investimentos 70,00 0,00 70,00
0102 070301 Terrenos e recursos naturais 60,00 0,00 60,00
0102 07030207 Outros ,00 0,00 0,00
0102 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 100 585,00 0,00 100 585,00
0102 07030302 Sistemas de drenagem de aguas residuais ,00 0,00 0,00
0102 07030304 lluminacéo publica 740,00 0,00 740,00
0102 07030305 Parques e jardins 168 230,00 0,00 168 230,00
0102 07030307 Captagéo e distribuicdo de agua ,00 0,00 0,00
0102 07030308 Viag&o rural ,00 0,00 0,00
0102 07030311 Infraestruturas p/ tratamento residuos sélidos .00 0,00 0,00
0102 07030313 Outros 308 978,00 0,00 308 978,00
0102 08050202 Freguesias .00 0,00 0,00
0102 080701 Instituicbes sem fins lucrativos 1 000,00 0,00 1 000,00
0102 080802 Outras 67 284,00 0,00 67 284,00
0102 090802 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas ,00 0,00 0,00
0103 030102 Socied.e quase socied.nfo financeiras-Publicas 73 008,00 0,00 73 008,00
0103 03010301 Empréstimos de curto prazo ,00 0,00 0,00
0103 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 69 833,00 0,00 69 833,00
0103 03010502 Empreéstimos de médio e longo prazo ,00 0,00 0,00
0103 030201 Despesas diversas 289,00 0,00 289,00
0103 030402 Outros ,00 0,00 0,00
0103 03050202 Juros de Mora 900,00 0,00 900,00
0103 03050290 Movimentos da conta 030502 até 12/01/2016 ,00 0,00 0,00
0103 03050299 OQutros ,00 0,00 0,00

15/11/2023
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Municipio de Nor
Comparativo da Dotacao Prevista e

r ja Cabimentadas

| Classificagdo | Designagéo caorevistal ja Cabimentado | Saldo |

0103 080701 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Privadas . ,00 0,00 0,00 ?V
0103 090702 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas ,00 0,00 0,00

0103 100503 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras ,00 0,00 0,00 #
0103 100602 Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas 530 508,00 0,00 530 508,0

0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 239 817,00 0,00 239 817,00

0103 100605 Admin.publica-Admin.central-Estado ,00 0,00 0,00

Totais: 9 318 896,00 0,00 9 318 896,00
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Orgamento e Grandes Opgdes do Plano para o Ano Financeiro de 2024
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Mapa das Entidades Participadas pelo Municipio

=4

Ano 2024
Designagdo Nif Entidade Tipo de Entidade | Participagdo do
Municipio
AMRAA- Associagao de 512021333 N3o Societdria 5,00%
Municipios da Regido
Auténoma dos Acores
ANMP — Associacdo 501627413 N&o Societdria 0,28%
Nacional de Municipios
Portugueses
AMISM — Associagdo 512034010 N&o Societaria
Municipios da Ilha de
Sao Miguel
Nordeste Ativo E.M, S.A 512088357 Societaria 100,00%




Otcamento e Grandes Opc¢oes do Plano para o Ano Financeiro de 2024
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